
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33826 103Segunda-feira, 18 DE MARÇO DE 2019

..

PREFEITURA MUNICIPAL 
DE BRASIL NOVO

.

ESTADO DO PARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE BRASIL NOVO

AVISO DE LICITAÇÃO - 
PREGÃO PRESENCIAL SRP Nº. 021/2019

OBJETO: Seleção e contratação de empresas com o objetivo de formar o 
Sistema de Registro de Preços da Administração Pública Municipal para o 
fornecimento de peças de veículos e serviços mecânicos, para manutenção 
das atividades da Prefeitura e demais Fundos. ABERTURA: 28/03/2019, às 
08:30 horas. LOCAL PARA RETIRADA DE EDITAL E INFORMAÇÕES: sede 
da Prefeitura situada na Av. Castelo Branco nº 821, Centro - Brasil Novo/
PA, das 08:00 às 12:00 horas.

AVISO DE LICITAÇÃO 
PREGÃO PRESENCIAL SRP Nº. 022/2019

OBJETO: Seleção e contratação de empresas com o objetivo de formar o 
Sistema de Registro de Preços da Administração Pública Municipal para 
Material Odontológico e Laboratorial, para manutenção das atividades das 
atividades fi ns do Fundo Municipal de Saúde. ABERTURA: 28/03/2019, às 
14:00 horas. LOCAL PARA RETIRADA DE EDITAL E INFORMAÇÕES: sede 
da Prefeitura situada na Av. Castelo Branco nº 821, Centro - Brasil Novo/
PA, das 08:00 às 12:00 horas.

AVISO DE LICITAÇÃO DESERTA 
PREGÃO PRESENCIAL Nº 013/2018

Prefeitura Municipal de Brasil Novo/PA, através do seu Pregoeiro, torna 
público que, nos termos da legislação em vigor, que o certame licitatório 
Pregão Presencial nº 013/2018, destinado à fornecimento de um veículo tipo 
pick up, adaptado para ambulância (simples remoção). Para manutenção 
das atividades do Fundo Municipal de Saúde. ABERTURA: 16/03/2018, foi 
declarado DESERTA por não ter comparecido nenhuma empresa ao certame 
licitatório. Jozimar dos Santos Silva - Pregoeiro - PMBN.

AVISO DE LICITAÇÃO FRACASSADA 
PREGÃO PRESENCIAL Nº 019/2018

O Pregoeiro da Prefeitura Municipal de Brasil Novo, torna público o resul-
tado da licitação na modalidade Pregão Presencial nº 019/2018 - cujo ob-
jeto: fornecimento de um veículo tipo pick up, adaptado para ambulância 
(simples remoção). Para manutenção das atividades do Fundo Municipal 
de Saúde. ABERTURA: 18/04/2018, informa que o referido certame foi 
FRACASSADO em virtude dos motivos constantes nos autos.

AVISO DE LICITAÇÃO DESERTA - 
PREGÃO PRESENCIAL Nº 033/2018

Prefeitura Municipal de Brasil Novo/PA, através do seu Pregoeiro, 
torna público que, nos termos da legislação em vigor, que o certame lici-
tatório Pregão Presencial nº 033/2018, destinado à fornecimento de um 
veículo tipo pick up, adaptado para ambulância (simples remoção). Para 
manutenção das atividades do Fundo Municipal de Saúde. ABERTURA: 
16/07/2018, foi declarado DESERTA por não ter comparecido nenhuma 
empresa ao certame licitatório. Jozimar dos Santos Silva - Pregoeiro 
- PMBN. Zilda Cosin Silva - Pregoeira

Protocolo: 415003

.

.

PREFEITURA MUNICIPAL 
DE BREU BRANCO

.

PREFEITURA MUNICIPAL DE BREU BRANCO
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO PRESENCIAL SRP Nº PP-CPL-004/2019-PMBB
A Prefeitura Municipal de Breu Branco-PA, através do Pregoeiro Ofi -
cial, torna público que realizará a licitação supramencionada, com abertu-
ra para o dia 28/03/2019 às 09h00min, horário local. Objeto: Registro de 
preços para futura e eventual aquisição de Cestas Básicas de Alimentos, 
para atendimento emergencial às famílias em situação de vulnerabilidade 
social e nutricional, residentes no município de Breu Branco-PA, conforme 
especifi cações, quantidades e preços estimados constantes do Termo de 
Referência, anexo I do edital. O Edital estará disponível na sede da PMBB, 
sito à Av. Belém s/nº, Centro, Breu Branco-PA, sala de Licitações e ainda, 
no portal de transparência, www.breubranco.pa.gov.br. Breu Branco-PA, 
14 de Março de 2019. Jordânio Brito do Arte. Pregoeiro.

Protocolo: 415006

.

.

PREFEITURA MUNICIPAL 
DE BREVES

.

PREFEITURA MUNICIPAL DE BREVES
TOMADA DE PREÇO Nº 001/2019

A Prefeitura Municipal de Breves, comunica que no dia 01/04/2019, às 
09:00 hs (horário local), no Prédio da Prefeitura Municipal de Breves, sito 
a Praça 03 de Outubro, nº 01, Centro - Breves - Pará, estará realizando 

Licitação na modalidade Tomada de Preços, do tipo menor preço, para a 
construção do sistema de abastecimento de água - Etapa I - Bairro Parque 
Universitário, Zona Urbana, Município de Breves - PA. O Edital encon-
tra-se à disposição dos interessados no endereço acima, no horário local 
de 08:00h as 14:00h. Podendo ser solicitado através do e-mail: cplbre-
ves2013@hotmail.com, disponível nos sites: http://www.tcm.pa.gov.br/.

QUEILA MEIRELES FLORES - Presidente da CPL Breves
Protocolo: 415007

.

.

PREFEITURA MUNICIPAL 
DE TERRA ALTA

.

ERRATA AO EDITAL DO CONCURSO PÚBLICO Nº 001/2019.
Justifi ca-se a presente errata ao Edital do Concurso Público nº 001/2019, 
considerando o equívoco no número de vagas disponibilizadas ao cargo ofer-
tado, posto que a administração municipal dispõe legalmente de apenas 01 
(uma) vaga para o cargo de advogado/procurador municipal. Vale ressaltar 
que a criação, transformação e extinção de cargos, empregos e funções pú-
blicas, bem como a fi xação dos respectivos vencimentos está reservado à 
lei, no caso lei municipal de iniciativa privativa do chefe do executivo. Nesse 
sentido, tem-se que o presente concurso público tem origem no Termo de 
Ajuste de Conduta - TAC fi rmado com o Ministério Público Estadual do Pará 
- MPE/PA, em virtude da exoneração a pedido da Sra. Clivia Bararuá Solano 
Feitosa, que ocupava o cargo de Procuradora Municipal. O Edital nº 001/2015 
previu para o cargo de advogado, 01 (uma) vaga total, sendo a aprovada 
convocada através do Edital de Chamamento nº 002/2016 de 05.07.2016, 
não havendo no momento profi ssional concursado no cargo de procurador 
jurídico. Sobre o prazo de validade do concurso público anterior, tem-se que, 
através do Decreto Municipal nº 004/2018-GAB/PMTA, declarou-se encerra-
da a vigência do Concurso Público nº 001/2015, que teve sua homologação 
realizada dia 22.12.2015. Pois bem, a par de todo o informado, conclui-se 
que o cargo encontra-se vago/desocupado por exoneração a pedido, não es-
tando mais em validade o concurso, motivo pelo qual necessária a realização 
da presente seleção, todavia apenas para suprir a vaga já criada e atual-
mente desocupada, não podendo o presente concurso disponibilizar novas 
vagas sem observância aos preceitos legais. Por fi m, no que diz respeito aos 
percentuais de vagas destinados aos portadores de necessidades especiais, 
temos que a Lei nº 8.112/1990 e o Decreto nº 3.298/1999, estabelecem o 
percentual mínimo de 5% e máximo de 20% das vagas ofertadas. Ocorre que, 
no presente concurso existe apenas 01 (uma) vaga, não havendo, pelo princípio 
da isonomia, reserva de vagas aos candidatos portadores de defi ciência, pois, 
nesses casos, 1 (uma) vaga sequer já corresponderia a um percentual de reser-
va maior que os 20% permitidos pela Lei nº 8.112/1990.

Protocolo: 415043

.

.

PREFEITURA MUNICIPAL 
DE TUCUMÃ

.

PREFEITURA MUNICIPAL DE TUCUMÃ-PA
AVISO DE ANULAÇÃO

DECRETO DE ANULAÇÃO DE PROCESSO LICITATÓRIO MODALIDA-
DE PREGÃO Nº 9/2018-00061, DO MUNICÍPIO DE TUCUMÃ-PAConsi-
derando a diligência nº 002/2018/CGGTV/DEFNAS/SNAS/MDS, SICONV, 
CONVÊNIO Nº 854560/2017 celebrado entre a União, por intermédio do 
Ministério do Desenvolvimento Social e o Município de Tucumã-PA.
Considerando que no item 4 da aludida diligência, no qual informa que a 
documentação solicitada deverá ser assinada pelo (a) Gestor (a) do Ente 
Federado, ou aquele que possuir DELEGAÇÃO DE COMPETÊNCIA publica-
da em Diário Ofi cial do respectivo ente, bem como cadastro atualizado 
no Sistema de Convênios- SICONV, constando na lista de responsáveis.
Considerando que o referido processo licitatório foi assinado pelo Secre-
tário Municipal de Desenvolvimento Social, decreto nº 083/2016, onde 
o mesmo não possuía e até a presente data não possui delegação de 
competência para tal ato, bem como não possui cadastro no Sistema de 
Convênios- SICONV.
Considerando o princípio da Autotutela inerente a Administração Pública.
O PREFEITO MUNICIPAL DE TUCUMÃ-PA, ESTADO DO PARÁ, ADE-
LAR PELEGRINI, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS,
DECRETA: Art.1º Fica anulado o processo licitatório modalidade Pregão 
nº 9/2018-00061. Art. 2º Fica anulado de forma unilateral o contrato de 
nº 20180207. Art. 3º Este decreto entra em vigor na data de sua pu-
blicação. Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se. Gabinete do Prefeito 
municipal de Tucumã-PA, 12 de Março de 2019.

ADELAR PELEGRINI
PREFEITO MUNICIPAL

QUADRIÊNIO 2017-2020
Registrado e publicado no mural de publicação da PMT

conforme art. 12. Dos ADFT da LOM
Tucumã-PA 12/03/2019

EDER RABELO
Presidente CPL.

Protocolo: 415046


